
 

COMUNE DI SCARMAGNO 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

N.  27 
Del   26 novembre 2024 

 
=========================================================================== 
 
OGGETTO:  DETERMINAZIONE DEL COMPENSO SPETTANTE AL REVISORE DEI 

CONTI NEI LIMITI DELLA SPESA AUTORIZZATA DAL CONSIGLIO 
COMUNALE. 

 
 
Nell’anno duemilaventiquattro  il giorno  ventisei    del mese di  novembre alle ore 19:00  nella sala 
delle adunanze consiliari, convocato per determinazione del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma 
di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione il Consiglio 
Comunale . 
 
Sono presenti i Signori 
 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 

    

GRASSINO Adriano Presidente   X 
SOGGIA Gabriele Consigliere   X 
BESSOLO Francesco Consigliere X   
MIATTO Paolo Vice Sindaco X   
CORDERO Diego Consigliere X   
ZAPPALA' Claudio Consigliere   X 
NARETTO Claudia Assessore X   
PISCOPO Diego Consigliere X   
ALTIERI Donato Consigliere X   
MAROCCO CARENA Paolo Maria Consigliere X   
MUCI Loredana Consigliere X   
 Totale     8 3 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor PORCINO Dr. Giovanni il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MIATTO Paolo nella sua qualità di Vice Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 



OGGETTO: DETERMINAZIONE DEL COMPENSO SPETTANTE AL REVISORE DEI 
CONTI NEI LIMITI DELLA SPESA AUTORIZZATA DAL CONSIGLIO 
COMUNALE.  

 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 recante: “Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali” che, all’articolo 241, comma 1, prevede che il compenso base dei 
Revisori dei Conti sia determinato in relazione alla classe demografica ed alle spese di funzionamento ed 
investimento dell’Ente Locale; 
 
RICHIAMATO  il Decreto Ministeriale 21/12/2018 recante: “Aggiornamento dei limiti massimi del 
compenso base spettante ai Revisori dei Conti in relazione alla classe demografica e alle spese di 
funzionamento e di investimento degli Enti Locali”.   
 
ACCERTATO che il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante al Revisore dei Conti di 
Scarmagno (TO) è determinato, con riferimento alla fascia demografica di appartenenza, in Euro 3.180,00 
oltre al rimborso delle spese di viaggio, nei limiti disposti dall’articolo 3 del Decreto Ministeriale 
21/12/2018; 
 
CONSIDERATO che il Consiglio Comunale, con la Deliberazione n. 37 del 10 ottobre 2023, 
contestualmente alla nomina del Revisore dei Conti per il triennio 2024/2026, ha determinato il compenso 
da corrispondergli in Euro 2.300,00 oltre Oneri Fiscali e Contributivi, rientrando così nel limite di Euro 
3.180,00 previsto dall’apposito Decreto Ministeriale. 
 
CONSIDERATO che il Revisore incaricato rientra nel regime fiscale dei contribuenti cosiddetti 
“minimi” e, pertanto, fattura in esenzione da I.V.A. per cui la Sua specifica condizione fiscale verrebbe a 
tradursi in un indiretto, e non motivato, beneficio economico per l’Amministrazione Comunale. 
 
RITENUTO, per quanto sopra esposto doversi determinare, ad integrazione della Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 37 del 10 ottobre 2023, e nel rispetto del Decreto Ministeriale del 21/12/2018, il 
compenso da corrispondere al Revisore dei Conti nell’importo di Euro 3.180,00 comprensivo di Oneri 
Fiscali e Contributivi, coerentemente con gli intendimenti originariamente assunti ed erroneamente 
tradotti in Deliberazione. 
 
PRESO ATTO CHE sulla proposta di Deliberazione è stato acquisito il parere tecnico e contabile 
favorevole, del Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del T.U.E.L. 
(Testo Unico Enti Locali), approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 
CON votazione espressa per alzata di mano, che ha dato il seguente esito: 
 
Votanti Favorevoli: 8; 
 
Votanti Astenuti: 0; 
 
Votanti Contrari: 0; 
 



D E L I B E R A  
 

Di richiamare integralmente la premessa, quale parte integrante e sostanziale della presente 
Deliberazione; 
 
Di determinare, ad integrazione della Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 10 ottobre 2023, e 
nel rispetto del Decreto Ministeriale del 21/12/2018, il compenso da corrispondere al Revisore dei Conti 
nell’importo di Euro 3.180,00 comprensivo di Oneri Fiscali e Contributivi; 
 
Di demandare al Responsabile del Settore Finanziario l’adozione dei conseguenti atti di natura 
gestionale;  
 
Successivamente,  
 
CON votazione espressa per alzata di mano, che ha dato il seguente esito: 
 
Votanti Favorevoli: 8; 
 
Votanti Astenuti: 0; 
 
Votanti Contrari: 0; 
 

D E L I B E R A  
 

Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 
quarto del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.  

 
 
 

 
 
 
 
 



Approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MIATTO Paolo F.to  PORCINO Dr. Giovanni 

  
 

________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente viene pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 
69). 
 
Dalla residenza comunale  18/12/2024 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to PORCINO Dr. Giovanni 

 
 

________________________________________________________________________________ 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Divenuta esecutiva in data 26/11/2024 
 
 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4, del T.U. n.267/2000) 

 perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art.134, c.3, del T.U. n.267/2000). 

 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to PORCINO Dr. Giovanni  

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 
 
 
Scarmagno, lì  18/12/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 PORCINO Dr. Giovanni 

_______________________________ 


